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گروه سیاســت: اوایــل فروردین 1271 بــود که صدور 
فتوای تحریم تنباکو از ســوی آیت الله میرزای شیرازی 
منشــأ لغو امتیاز انحصاری شــرکت بریتانیایی رژی بر 
توتون و تنباکو ایران شد. اقتصاد سنتی ایران در دوران 

ناصرالدین شاه قاجار متکی بر کشاورزی...

گروه سیاســت: مجلس تعطیل باشد. این درخواست 
دوباره رئیس ســتاد ملی مقابله با کرونا است؛ آن هم 
در حالی کــه رئیــس مجلــس از بازگشــایی مجلس 
در موعــد مقــرر خبر داده بــود و تأکید کــرده بود که 
پروتکل های جدیدی برای این امر در نظر گرفته شده...

 مجلس
تعطیل می ماند؟ 

 از شکستن قلیان ها 
تا ظهور مشروطیت

درخواست دوباره رئیس ستاد ملی مقابله با کرونا نهضت تنباکو چه تأثیراتی در ایجاد تفکر مشروطه داشت؟

 شماره بعدی روزنامه شرق 
شنبه نهم فروردین منتشر می شود

کسب اجازه رئیس جمهور از مقام معظم رهبری برای مقابله با کرونا  

نامه یک میلیارد  دلاری روحانی
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کرونا و اقتصاد

از آنجــا کــه دولــت روحانــی 
نشــان داده در جریان مبارزه با کرونا 
به شدت نگران اقتصاد است، نگاهی 
به تجربــه دیگــر کشــورها در این 
زمینه مهم است. دیگر دولت ها نیز 

از ابتدای شــیوع کرونا، ملاحظات مشــابهی در رابطه با 
تدابیــر لازم برای مبارزه با این ویــروس و تأثیر این تدابیر 
بــر فعالیت های اقتصادی داشــته اند. به عبــارت دیگر، 
سؤال همیشه این بوده اســت که در مبارزه با کرونا، باید 
اولویــت را به ادامه فعالیت های اقتصادی داد یا کاهش 
مرگ و میر؟ که برای این منظور، کسب وکارها در حد لازم 
باید متوقف شود. در چین، مقامات بعد از تردید های اولیه 
و با مشاهده افزایش تصاعدی آلودگی، در 23 ژانویه و در 
شــرایطی که شمار مبتلایان در ووهان فقط 500 نفر بود، 
کسب وکارها را به طور کامل متوقف و خروج شهروندان 
از خانه ها در چهار شــهر استان هوبی را ممنوع کردند و 
حدود 700 میلیون نفر را در دیگر مناطق چین کم وبیش 
شــامل این مقررات کردند. این تدابیر بسیار سخت گیرانه 
که تحت عنوان »راهبرد سرکوب ویروس« شناخته شده 
است، در حدود شش هفته نتیجه داد و آمار ابتلا از حدود 
چهار هزار نفر در روز در اواســط فوریه، به حدود 20 نفر 
در اواســط مارس رســید و در 19 مارس اعلام شد هیچ 
مورد ابتلای جدیدی در ووهان و استان هوبی یافته نشده 
است و 20 تا 30 مبتلای جدیدی که در این روزها در چین 
یافته شده اند، همگی از بین مسافران ورودی به این کشور 
بوده اند. به این ترتیب، اهالی ووهان بعد از هشت هفته از 
یکشنبه گذشته تحت شرایطی، اجازه خارج شدن از خانه 
و شروع فعالیت های اقتصادی را پیدا کردند؛ البته پیش 
از این، بهبود شرایط در بخش عمده کشور، به دولت این 
امکان را داده بود که از 10 فوریه اجازه ازسرگیری فعالیت 
کســب وکارها در 30 ایالت چین به غیر از استان هوبی را 
بدهــد. اکنون بعد از بیــش از 40 روز، فعالیت اقتصادی 
در بعضی مناطق، به خصوص در مناطق ساحلی، تا 80 

درصد به صورت مرحله به مرحله عادی شده است. 
تجربه چین نشــان داد همان طور که افزایش ابتلا به 
صورت تصاعدی رشد می کند، کاهش آن نیز می تواند به 
صورت تصاعدی باشد؛ البته مقامات تأکید دارند تنها در 
صورت گذشــت دو هفته و یافت نشدن ابتلای جدید در 
داخل ممکن اســت پایان اپیدمی را اعلام کنند و در این 
مدت، بخشی از محدودیت های رفت و آمد ادامه خواهد 
یافت. در ارتباط با سؤال مهم درباره امکان بازگشت کرونا 
در صورت عادی شــدن فعالیت های اقتصادی، مقامات 
بهداشــتی معتقدند در صورت اندک بودن موارد ابتلای 
جدید، یافتن و ردیابی تماس های شــخص مبتلا در دوره 
ماقبل، می تواند مانع شــیوع مجدد شــود. آنچه درباره 
مقامات چینی درخور توجه بود، این بود که نشان دادند 
کامــلا آماده اند اقتصــاد را قربانی حفظ ســلامت مردم 
کنند؛ ضمن اینکه شــکی نیست که بدون تأمین سلامت 
مــردم، اقتصاد قطعــا ضربه اساســی تری می خورد. به 
علاوه، خبر خوب برای دیگر کشــورها این اســت که اگر 
کسب وکارها در این غول تجاری به حالت عادی برگردد، 
امید کشــورهای دیگر برای احیای اقتصادشان نیز بیشتر 
خواهد بود. تجربه چین نشان داد اگر »راهبرد سرکوب« 
هرچه ســریع تر آغاز شــود، بازگرداندن کسب وکارها به 
شــرایط عــادی زودتــر امکان پذیر می شــود. در غیر این 
صــورت، وضعیت تزلــزل در کســب وکارها می تواند به 
صــورت نامحدود و برای دوره ای نامعلــوم ادامه یابد و 
ایده ای برای زمان خاتمه آن در دست نباشد )البته راهبرد 
مهار نیز در ارتباط با معدود کشورهایی مانند کره جنوبی 
جواب داده و مانع تعطیلی گســترده کسب وکارها شده 
اســت؛ اما در ایــن راهبرد، تســت عموم شــهروندان و 
نه تنها علامت دارهــا و ردگیری تماس های هر فرد مبتلا 
در 15 روز قبل تعیین کننده است(. استراتژی سرکوب که 
دولت چین اعمال کرد و کشورهای بسیاری مانند ایتالیا، 
فرانسه، اســپانیا و... آن را ادامه دادند و آلمان، انگلیس 
و... نیز به ســرعت در این جهت پیــش می روند، به دلیل 
الزام به تعطیلی اقتصاد مناطــق آلوده، بالطبع انتخاب 
دشــواری برای دولت هاست. در این استراتژی، حتی بعد 
از به صفر رســیدن ابتلاهای جدید، بازهم ممکن است تا 
ساخته شدن واکسن، یعنی در حدود یک سال، بخشی از 
کسب وکارها مانند توریسم و حمل و نقل هوایی همچنان 
به حالت عادی برنگردند؛ اما ریســک پی گرفتن »راهبرد 
کاهش ریسک« با هدف کسب »مصونیت جمعی« برای 
اقتصاد ممکن اســت از نظر زمانی نامحدود و نامعلوم 
باشــد )برای توضیح درباره ســه راهبــرد ممکن، رجوع 
کنید به یادداشــت نگارنــده در ایســنا، 3 فروردین(. به 
علاوه، راهبرد سرکوب ایده ای درباره زمان توقف اقتصاد 
می دهــد و به لحاظ روانی نیز مفید اســت. در این دوره 
نســبتا کوتاه، دولت ها می توانند در اقتصاد مداخله کرده 
و از راه هایی مانند بخشیدن بخشی از مالیات ها، پرداخت 
بخشــی از دســتمزدها با هدف جلوگیــری از بی کاری 
گســترده، پرداخت وام، اســتمهال دیون و... بکوشند تا 
انسجام اقتصاد و جامعه را حفظ کنند. تحمل هزینه این 
اقدامات برای دولت ها در صورتی ممکن است که دوره 

بحران کوتاه باشد.

سرمقاله

کوروشاحمدی.کارشناسروابطبینالملل

بودجه ۹۹ و مالیات بر رانت

یکــی از مهم تریــن محورهای مرکز 
توجه منتقدان لایحه بودجه ســال 
جــاری، چه کارشناســان دلســوز و 
اهل فــن و چــه ســخنورانی کــه با 
و  سیاســی  بهره بــرداری  ســودای 
انتخاباتی وارد میدان شــد ه  بودند، عــدم امکان تحقق 
درآمدهــا و در نتیجه امکان بروز کســری بودجه بود. در 
بودجه سال جاری، در مقایسه با سال های گذشته، نقش 
و سهم درآمدهای نفتی کاهش یافته و به منابع درآمدی 
دیگر، ازجمله درآمدهای مالیاتــی، برای تحقق بودجه 
توجه شده  است. این به آن  معناست که یا باید از مؤدیان 
فعلی مالیات بیشــتری دریافت شود، یا مؤدیان جدیدی 

که تابه حال مالیات پرداخت نکرده اند، شناسایی شوند.
همچنین تأکید دولت بر واگذاری دارایی ها و کســب 
درآمــد، در این میــان محل تردیــد قرار گرفته  اســت. 
واگذاری دارایی علاوه  بر اینکه امکانات مالی آینده دولت 
را کاهــش داده و دارایی های شــکل گرفته در دوره های 
قبل را از دســترس دولت خارج می کند، ممکن اســت 
در شــرایط خاص اقتصادی کشــور و رکود حاکم بر آن، 
امکان تحقق نیز نداشــته  باشد. به  هر رو، چالش تحقق 
درآمدهای بودجه برای دولت بسیار مهم است؛ آن هم 
در شــرایطی که دولت در ســه میدان مهم با حریفانی 
مبارزه جو و سرســخت روبه رو است؛ در میدان خارجی 
با ایران ستیزان، در میدان داخلی با احزاب سیاسی رقیب 
که برای رســیدن به پیروزی حتی ابایی از لطمه زدن به 
منافع ملــی ندارند و در میدان اقتصاد نیز با رکود مزمن 
و بی کاری پیدا و پنهان بنگاه های کوچک و بزرگ، به ویژه 
در شرایطی که بعد از چندین دهه، برای اولین بار اقتصاد 
ما در معرض تجربه سرمایه گذاری خالص منفی )کمتر 
از میزان استهلاک سالانه( قرار می گیرد. به باور نگارنده، 
با وجود همه علامت های منفی، امکان کســب درآمد و 
تأمین بودجه برای دولت وجود دارد؛ البته مشــروط بر 
اینکه دولت حاضر به پذیرش ریسک آزمودن شیوه های 
جدید و خارج شــدن از پوسته انفعالی بشود. نابسامانی 
ناشــی از بی تدبیری هایی که باید آن را »بحران نظارت« 
نامید، در چند دهه گذشته شــرایطی را فراهم کرده که 
امکان کســب دارایی های نجومی برای برخی اشخاص 
حقیقی و حقوقی فراهم شده  است. برخورداری از انواع 
رانت ها، تسهیلات کلان بانکی و انواع انحصارهای ریز و 
درشت که منتهی به ظهور سلطان ها در میدان اقتصاد 
کشور شده  است، همه و همه ناشی از همین بحران عدم 
نظارت است. در چنین فضایی، فعالان اقتصادی بزرگ و 
صاحب نفوذ به قلع و قمع رقبای کوچک تر پرداخته و به 
لطایف الحیل از پرداخت مالیات متناســب با درآمدهای 
نجومی  خود نیز طفره می رونــد. معافیت های مالیاتی 
فاقد توجیه، رانت های پیدا و پنهان و دسترســی آســان 
برخی ســوداگران به منابع عمومــی، باید یک روز مورد 
بازبینی جدی قرار بگیرد. متأسفانه در سال های گذشته، 
هــر بار متولیان امر به فکر اصلاح شــیوه های مالیاتی و 
مقابله بــا پدیده فــرار مالیاتی افتاده انــد، فقط و فقط 
توجهشان به صاحبان درآمدهای اندک و کسب وکارهای 
کوچک جلب شده ؛ شاید به این دلیل که چنین گروه هایی 
قــدرت لابی بالایی ندارند و برخــورد از موضع قدرت با 
آنها آسان تر است. بسیاری از بنگاه های بزرگ اقتصادی 
که عمدتــا ذیــل عنــوان شــبه خصوصی طبقه بندی 
می شــوند، معمولا فقــط و فقط به این دلیل ســودآور 
هســتند که به منابع رانتی دسترســی دارند و صدالبته 
مالیات پرداختی  آنها نیز کوچک ترین تناســبی با فرصت 
برخورداری از رانت و درآمد هنگفت اکتسابی شان ندارد. 
به عنــوان یک نمونه، به گفته دکتر راغفر، ســود خالص 
عملیاتی 20 شرکت شــبه خصوصی در سال گذشته در 
حدود 7۶ هزار میلیــارد تومان بوده اســت. بااین حال، 
نکته شایان  تأمل این اســت که دولتمردان حتی زمانی 
هم که از ســر ناچاری بــه فکر افزایــش درآمدهای 
مالیاتی از طریق بازنگــری در معافیت ها می افتند، در 
همان قدم اول، یاد حذف معافیت مالیاتی مناطق آزاد 
می افتند تا کمترین مزیت موجود مناطق آزاد کشور که 
باید به عنوان ابزاری بــرای ایجاد موقعیت های جدید 
دادوستد و جذب سرمایه به کار گرفته شوند نیز از بین 
برود. به بیان دقیق تر، دسترســی آسان دولت  به منابع 
درآمدی ناشــی از فروش نفت در چندده سال گذشته، 
موجب شــده میدانی عظیم برای کسب درآمد از دید 
متولیان امر مغفول بمانــد. اینک با بازنگری جدی در 
عرصه اقتصاد و شناسایی موقعیت های کسب درآمد 
که با سخاوتمندی تمام برای دوره ای طولانی در اختیار 
اشخاص حقیقی و حقوقی »خاص« قرار گرفته  است، 
دولت می توانــد ضمن جبران غفلــت تاریخی خود، 
امکان تحقق بودجه ســالانه را آن هم در حساس ترین 

دوران مسئولیت خود فراهم آورد.
کاهش درآمدهای نفتی هرچند دولت و اقتصاد ملی 
را در موقعیت دشواری قرار داده  است، اما شاید از طریق 
وادارکــردن دولت به خروج از موضــع انفعالی و اقدام 
جدی برای ســاماندهی به اقتصاد و برچیدن سفره رانت 
و فرار مالیاتی، بتواند به گونه ای منشــأ خیر نیز بشود. این 

»اقدام جدی« را می توان مالیات بر رانت نام گذاشت.

حرف اول

ناصرذاکری.پژوهشگراقتصادی

   همه نیروهای سیاسی متوجه شدند که بحران 
کرونا فقط مسئله دولت نیست

   وقتی بحران ایجاد می شود ضعف های 
سیستماتیک خود را نشان می دهند

یادداشت

یادداشت

ضرورت نداشتن اصلاح آیین نامه لایحه استقلال کانون وکلا

آب و مسئولیت اجتماعی

معاونت حقوقی قــوه قضائیه در تاریخ  98.11.30 
نامه ای بــا شــماره 500/14992/9000 مبنی بر اصلاح 
آیین نامه اســتقلال کانون وکلای دادگستری خطاب به 
همه کانون ها و اســکودا ارســال کرد. هرچند در نامه 
لحن تهدیدآمیزی وجود ندارد و حسب شناختی که از 
شخصیت نویسنده وجود دارد و در کمال احترام نگارش 
یافتــه؛ اما تداعی آن در دل همــه وکلا به ویژه فعالان 
صنفــی دغدغه ایجاد می کند، زیرا وکلای دادگســتری 
هیچ مصوبه ای را به یاد ندارند که در آن حقوقی برای 
ایشان به رسمیت شناخته شده باشد. همچنین در مقام 
واقع نیز مقررات موجود در حوزه وکالت به حدی است 
که تمامی نیازهای موجــود را مرتفع می کند و عقلا و 
 منطقا نیازی به اصلاح احساس نمی شود. اگر بخواهیم 
اقدامات ضد استقلال نهاد وکالت را برشماریم، از لحاظ 

تاریخی در دو بخش می توان آنها را بررسی کرد:

نخست، درباره اســتقلال کانون: )از سال 1358 تا 
1378(؛

پــس از انقلاب، تصویــب و اعمال مفــاد لایحه 
قانونــي درباره تصفیه و پاك ســازي در کانون وکلاي 
دادگستري، طبیعی می نمود؛ اما نفی استقلال کانون 
با جوهــره انقلاب که بر مبنای تفکــر جمهوریت بنا 
شده بود، ناسازگار به نظر می رسید. این لایحه قانونی 
و ماده واحده آن مقرر می کرد: »به شوراي سرپرستي 
وزارت دادگســتري اجــازه داده مي شــود به منظور 
پاك ســازي در کانون وکلا هیئتي مرکب از پنج نفر از 
وکلای  دادگســتري براي تصویب به شــوراي انقلاب 
جمهوري اسلامي ایران پیشنهاد کند و تا تصفیه کامل 
در کانون وکلای دادگســتري انتخابــات هیئت مدیره 
جدید  برگزار نمي شــود و هیئت مدیــره فعلي کانون 
وکلای دادگســتري کماکان اختیارات قانوني خود را 
دارا خواهــد بود«.  در سایه روشــن تردید، بارقه هایي 
از امید در تبصره یک ایــن قانون خودنمایی می کرد؛ 
زیرا مدت این ممنوعیت )برگزارنشدن انتخابات( فقط 
شش ماه اعلام شده بود؛ اما خارج از اذهان امیدوار، 

در  سال 13٦2، شوراي  عالي قضائي، رئیس انتصابي 
براي کانــون وکلا انتخاب کــرد و کانــون وکلا را در 
سکوتی 15ساله فروبرد. هرچند تاریخ گواهی خواهد 
کرد، ریاســت انتصابی کانون وکلای دادگستری مرکز، 
به طریق و سیاستی رفتار کرد که فقدان استقلال کمتر 

احساس و ادراک شد.
این وضعیت ادامه داشــت تا قانون کیفیت اخذ 
پروانــه وکالت دادگســتری مصــوب 137٦/1/17 به 
تصویب رســید و نخستین انتخابات استاندارد پس از 
انقلاب، برای تعیین اعضای هیئت مدیره دوره بیستم 
برگزار شــد؛ اما ایــن قانون تا حدود زیادی اســتقلال 
کانون را تحدید و وضعیت وکالت را به ســال 1315 

نزدیک کرد. ضعف های قانون عبارت اند از:
الــف( مداخله در انتخابــات هیئت مدیره کانون: 
بــه موجب تبصــره 1 ماده ٤ اختیــار تأیید صلاحیت 
نامزدهای عضویت در هیئت مدیره کانون ها به دادگاه 

عالی انتظامی قضات واگذار شد.
ب( مداخلــه در تعیین تعداد کارآمــوزان: طبق 
تبصره ماده 1 ایــن قانون »تعیین تعــداد کارآموزان 

وکالت براي هر کانون بر عهده کمیســیوني متشکل 
از رئیس کل دادگســتري اســتان، رئیس شــعبه اول 
دادگاه انقــلاب و  رئیس کانون وکلاي مربوط اســت 
که به دعوت رئیــس کانون وکلاي هر کانون، حداقل 
یك  بار در  ســال تشــکیل و اتخاذ تصمیم مي نماید«. 
به این  ترتیب، قدرت کانون هاي وکلا در تعیین تعداد 

کارآموزان نیز از بین رفت.
دوم، خطر نفی اســتقلال و اقتصاد وکلا )از ســال 
7۶ تاکنــون(؛ پس از ماجرای قانون کیفیت اخذ پروانه 
وکالت، اقدامات دیگری انجام شــد که هم اســتقلال 
وکیل و هم اقتصاد او را دســتخوش تغییــر قرار داده 

است که به ترتیب تاریخ به آنها خواهم پرداخت؛
الف( تصویب ماده 187 قانون برنامه سوم توسعه 
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران 
در  ســال 1379 که در آن وجود کانون هاي وکلا نادیده 
گرفته شد و تا امروز نیز برخلاف قانون اساسی و عادی 
با اســتدلال هایی که هیچ حقوق دانی آن را نمی پذیرد، 
بدون ضابطه اقدام به جذب وکیل می کند و با افزودن 

بر تعداد وکلا بر گروه بی کاران این شغل می افزاید.

امسال شعار »آب و تغییر اقلیم؛ مسئولیت اجتماعی« 
توســط ســازمان ملل متحد برای روز جهانی آب تعیین 
شده اســت تا دولت ها و نهادها بتوانند در طول یک سال 
آینده با برنامه ریــزی و اجرای برنامه های اطلاع رســانی، 
آموزش، افزایش آگاهی ها و ایجاد حساسیت های لازم در 
میان عموم برای مســائل تغییر اقلیم و آب؛ مســئولیت و 
نقش آفرینی صحیح در بین مردم را به منظور ســازگاری 
بیشتر با تغییرات آب و هوایی و تعدیل یا حل چالش های 
مدیریت منابع آب ارتقا دهند. چالش ها و مشــکلاتی که 
با شــدت گرفتن تغییرات در پارامترهای اقلیمی در مناطق 
مختلف جهان در حال افزایش اســت و بر مدیریت منابع 
آب در حوضه های آبریز تأثیر اغلب سوئی گذاشته است.به 
دلیل اهمیت و نقش منابع آب در محیط زیســت و فرآیند 
توسعه و پیوند ناگسستنی آب با بهداشت، سلامت، غذا، و 
انسان و آینده زیســت کره زمین، تعیین روز جهانی آب در 
کنفرانس محیط زیســت و توسعه سازمان ملل متحد در 

ریودوژانیرو برزیل در ســال 1992 میلادی تصویب شده و 
پس از آن، هر سال روز 22 مارس به عنوان روز جهانی آب 
نام گذاری شده است. انتخاب شعار امسال برای روز جهانی 
آب بــا مضمون تغییرات اقلیمی و مســئولیت اجتماعی، 
نشــان از اهمیت فراوان این دو موضوع در مدیریت منابع 
آب در حوضه های آبریز در سراسر جهان دارد. این اهمیت 
در منطقــه خاورمیانه بــه دلیل شــرایط اقلیمی خاص، 
دوچندان اســت. کمیِ بارش ها و فزونــی تبخیر و تعرق 
در این منطقه، به خصوص گســتره وسیعی از کشورمان، 
شــرایط اقلیمی و زیســتی پیچیده و سختی را ایجاد کرده 
اســت. خاورمیانه و ایران در زمینه تغییــرات اقلیمی در 
ســال های اخیر مســائل و چالش های متعددی را تجربه 
کرده اســت. به بیان ســاده، تغییر اقلیــم در حوضه های 
آبریــز را می توان تغییر قابل توجــه در میانگین بلندمدت 
پارامترهــای آب و هوایــی آن حوضه ها نظیر بارش و دما 
دانســت. این تغییرات را اکنون در اغلب حوضه های آبریز 
و محل زندگی و فعالیت خود می توانیم به راحتی ببینیم و 
تبعــات آن را لمس کنیم. تغییرات اقلیمی اکنون در ایران 
با بروز و ظهور پدیده های آب و هوایی نظیر افزایش دمای 
هوا و تغییر در الگوی بارش و در نتیجه ایجاد سیلاب های 
مخرب یا خشکســالی های شــدید قابل ملاحظه و رویت 

است. سازگاری بیشــتر با این تغییرات اقلیمی و مدیریت 
بهتر این پدیده ها، نیازمند مشــارکت و همیاری کلیه آحاد 
جامعه و مراجع و نهادهای پژوهشی، فرهنگی، آموزشی 
و سیاست گذاری و اجرائی در کشور است. آگاه سازی مردم 
در مورد مسائل و چالش های جدید آب و تغییرات اقلیمی 
ایجادشــده در محدوده زندگی و فعالیــت آنها و افزایش 
دانــش و مهارت و توانمندی آنان برای مدیریت صحیح و 
مناسب تر شــرایط حاصل از سیل و خشکسالی های شدید 
در مناطق مختلف باید انجام شــود که در سطح حوضه 
آبریز، حائز اهمیت و توجه ویژه است و لازم است در زمینه 
مدیریت و کاهش مصــرف آب در زمان های که با کمبود 
آب در خشکســالی ها مواجه می شــویم، فرهنگ ســازی 
شــود. برای پیشگیری از خســارت در مواقع سیل هم نیاز 
است اقدامات ســازه ای و غیرسازه ای مختلف انجام شود 
که آموزش و افزایــش آگاهی های مردم برای حفظ جان 
و مالشــان از جمله اقدامات غیرسازه ای مدیریت سیلاب 
می تواند باشــد. هــم در زمان های خشکســالی و هم در 
مواقع ســیلاب، نقش و اهتمام جمعیِ مــردم به عنوان 
محور توســعه و مســئولیت اجتماعی و همگانی آنها در 
سازگاری با شرایط اقلیمی جدید، مهم و اثرگذار است و در 
این راستا ارتقای این نقش و اثرگذاری بسیار ضروری است. 

تأثیــر تغییرات اقلیمــی در برنامه ریــزی و مدیریت منابع 
آب حوضه های آبریز بایســتی مورد توجه دست اندرکاران 
قرار گیــرد. این مهــم در کنار پیگیری و اقدام مســئولانه 
متولیان مدیریت منابع آب، همیاری و مشــارکت عمومی 
مــردم عزیز را نیز می طلبد تا با مصرف بهینه آب، پایداری 
فعالیت هــا و برنامه های توســعه در کشــور در مواجهه 
با تغییرات اقلیمی حاصل شــود. بدون تردید هر اقدام و 
برنامه ای برای مدیریــت منابع آب در حوضه های آبریز با 
لحاظ شــرایط تغییرات اقلیمی، در صورتی که مشارکت و 
نقش آفرینــی موثر مردم را به عنوان ذی نفعان اصلی آب 
به همراه نداشته باشد، نتیجه مطلوب نخواهد داشت. بر 
این اساس اســت که باید عزم لازم در سطح جامعه برای 
مدیریت پایدار منابع آب و کاهش مصرف آب شکل بگیرد 
تا با مشــارکت عمومی و ارتقای مســئولیت اجتماعی در 
قبال منابع آب و فرهنگ ســازی بــرای مصرف بهینه آب، 
پایداری برنامه های توسعه در کشور حاصل شود. مدیریت 
منابع آب در حوضه های آبریز کشور، مسائل و چالش های 
مختلفی دارد و این مدیریت، اساســا یک مدیریت ســاده 
نبوده و کاملا چندوجهی است و تحت تاثیر عوامل پویای 
متعددی است؛ عوامل فنی، حقوقی، اقتصادی، اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی.

عباسجنگیمرنی
کارشناسارشدمدیریت

منابعآب

ادامه در صفحه 3

ادامه در صفحه 3

وحیدقاسمیعهد
وکیلپایهیکدادگستری

 باید جنگ های سیاسی را 
کنار بگذاریم

غلامحسین کرباسچی در گفت وگو با »شرق«:

رق
ش
ی،
تاک
د
سه
س:

عک


